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IV. Korniza e Performancés sé Shpenzimeve

4.1 Kapitulli i Performancés s& Shpenzimeve Komunale &shté hartuar né ciklin buxhetor 2026-2028.
Indikatorét/Treguesit matés t&¢ méposhtém jané hartuar né konsultim dhe me kontributin e drejtoréve /
menaxheréve kryesor t€ programeve komunale. Indikatorét apo treguesit e méposhtém t&
pérformancés jané hartuar karshi fushave dhe objektivave prioritare t& Komunés pér periudhén

afatmesme 2026-2028 dhe né kété ményré jané dhéné vlerat matése.

ME poshté do jepet ndarja e synimeve (Objektivave Strategjiké) n& Objektiva dhe pér secilin nga
objektivat do paragiten Treguesit e Performancés t& cilét b&jné t& mundur q& t& matet realizimi i

Objektivit pérkatés.

Prioriteti 1 i Komun&s - Zhvillimi i infrastrukturés komunale né pérputhje me standardet e cilésisé 1SO,

duke pérfshiré asfaltimin, shtrirjen e sistemit t& kanalizimit dhe ndrigimit publik, i cili siguron qasje t&

barabarté dhe t& pérshtatshme pér gra me fémijé, persona me aftési & kufizuara, t& moshuar, si dhe mbulon |
- plotésisht lokalitetet ku banojné komunitetet pakicé.

| Nr.

Emrii Burimet e 2025 (N) 2026 (N+1) 2027 (N+2) 2028 (N+3)
treguesit té financimit (i pritur) (synuar) (synuar) (synuar) ‘
produktit
dhe njésia |
matése
11 (2 L 5 6 7 8
92 projekte | Granti 26 projekte 31 projekte 31 projekte | 30 projekte
infrastrukturé| Qeveritar/ infrastrukturé | infrastrukturé| infrastrukturé infrastrukturé
mbitokésore | Ty pyra mbitokésore | mbitokésore | mbitokésore | mbitokésore dhe
dhe Sekinaks dhe dhe dhe néntokésore
néntokésore néntokésore néntokésore | néntokésore
Buxheti pér
Buxheti pér Buxheti pér Buxheti pér | Buxheti pér | realizimin e
realizimin e realizimin e realizimine | realizimin e | projekteve:
projekteve: projekteve: projekteve: | projekteve: | 4 204,527 €
11,097,865 € 3,091,621 € 2,983,500 € | 3,909,838 €
3 projekt Granti 1 projekt rrugé | 1 projekt 1 projekt 1 projekt rrugé té
| rrugé té Qeveritar/ té ndriquara rrugé té rrugé té ndriquara
. ndriquara T& hyra ndriquara ndriquara
vetanake Buxheti pér Buxheti pér
Buxheti pér realizimin e Buxheti pér | Buxheti pér | realizimin e
realizimin e projekteve: realizimin e | realizimine | projekteve:
projekteve: 210,000 € projekteve: projekteve: 50,000 €
285,000 € 185,000 € 50,000 € |
6 projekt Granti 2 projekt 2 projekt 2 projekt | 2 projekt kanalizim
kanalizim i Qeveritar/ | kanalizim i kanalizim i kanalizim i ishtruar
shtruar Té hyra shtruar shtruar shtruar
vetanake Buxheti pér
Buxheti pér Buxheti pér Buxheti pér | Buxheti pér | realizimin e
realizimin e realizimin e realizimin e | realizimine | projekteve:
projekteve: projekteve: projekteve: projekteve: | 210,000 €
140,000 € 130,000 € 110,000 € 1

450,000 €




N | S

Prioriteti 2 i Komunés Subvencionimi i sektorit t& bujqésisé pér fugizimin ekonomik té bashkésive |
familjare, duke synuar rritjen e zhvillimit ekonomik lokal pérmes prodhimit bujqésor, ku pérparésiu |
jepet personave me aftési t& kufizuara dhe nénave kryefamiljare, pérmes zbatimit t& masave

afirmative komunale.

Nr. | Emrii Burimet e 2025 (N) 2026 (N+1) 2027 (N+2) | 2028 (N+3)
; treguesit té financimit (i pritur) (synuar) (synuar) | (synuar)
produktit
dhe njésia
matése
1 |[2 4 5 6 7 8
12 programe | Granti 1 programe 1 programe | 1 programe | 1 programe
komunale/ Qeveritar/ | komunale/ komunale/ komunale/ komunale/ ndarje |
ndarje té Té hyra ndarje té ndarje té ndarje té té subvencioneve |
subvencionev | vetanake subvencioneve | subvencioneve| subvencioneve
e Buxheti total ,
Buxheti total | Buxheti total | Buxheti total = kategoria e |
Buxheti total kategoria e kategoria e kategoria e subvencioneve dhe
kategoria e subvencioneve | subvencioneve| subvencioneve transfereve: |
subvencionev dhe dhe dhe 800,000
e dhe transfereve: transfereve: | transfereve: .
transfereve: 800,000 800,000 800,000 ‘ :
2,400,000
Prioriteti 3 i Komunés Zhvillimi dhe ngritja e cilésisé dhe sigurisé n& arsim pérmes pérmirésimit t&
infrastrukturés shkollore, pérmirésimit t& kushteve t& punés me pajisje digjitale, dhe mbéshtetjes sé
nxénésve né transport, duke siguruar vijueshméri t& barabarté né shkollé pa dallim gjinie, me qéllim
garantimin e arsimit gjithépérfshirés dhe t& aksesueshém pér t& gjithe.
Nr. | Emrii Burimet e 2025 (N) 2026 (N+1) 2027 (N+2) | 2028 (N+3)
treguesit té financimit (i pritur) (synuar) (synuar) (synuar)
produktit
dhe njésia
matése
1 |2 4 5 6 7 8
15 projekte | Granti 5 projekte 5 projekte 5 projekte | 5 projekte
infrastrukturo Qeveritar/ | infrastrukturor| infrastrukturo| infrastrukturo| infrastrukturore
re dhe Té hyra e dhe re dhe re dhe dhe inventarizimit
inventarizimit inventarizimit | inventarizimit| inventarizimit
vetanake _
Buxheti pér
Buxheti pér Buxheti pér Buxheti pér | Buxheti pér | realizimin e
realizimin e realizimin e realizimin e | realizimin e projekteve:
projekteve: projekteve: projekteve: | projekteve: 659,471 €
1,798,413 € 667,471 € 549,471 € 589,471 €
60 shkolla gé | Granti 20 shkolla g€ | 20 shkolla q& | 20 shkolla qé | 20 shkolla gé
mbéshtsin Qeveritar/Té | mbéshtsin mbéshtsin mbéshtsin mbéshtsin
transportin e | hyra transportin e | transportin e | transportin e | transportin e
| nxénesve dhe | vetanake | nxénesve dhe | nxénesve dhe | nxénesve dhe | nxénesve dhe 100




300 bursa 100 bursa 100 bursa 100 bursa | bursa student |
student student student student |
Buxheti pér
Buxheti pér Buxheti pér Buxheti pér | Buxheti pér | realizim: |
realizim: realizim: realizim: realizim: 150,000 € '
450,000 € 150,000 € 150,000 € 150,000 € ‘
N e I e T o T 1

V. Informacionet sipas programeve
Zyra e Kryetarit

Misioni: T& ofrojé udhéhegje efektive dhe té& pérgjegjshme, rritja e pérgjegjésisé dhe llogaridhénies,
promovimin e transparencés pér té arritur rezultatet Q€ avancojné interesin e qytetarit, duke

béré mbikéqyrjen e pérgjithshme t& administrimit financiar t€ komunés, kujdesit pér ekzekutimin e
vendimeve t& marra nga Kuvendi i Komunés, kujdeset pér zbatimin e ligjit, rregulloreve dhe Statutit
t& komunés.

Vizioni: T& krijojé njé komuné moderne, t& zhvilluar dhe t& géndrueshme, ku qytetarét jané té
angazhuar dhe t€ informuar. Ofrimin e sh&rbimeve sa mé cilésore ndaj qytetaréve, zhvillim
ekonomik t& qéndrueshém t& komunés né pérgjithési, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e
kualitative, me shérbime financiare t& zhvilluara dhe ofrim t& njé kualiteti t& miré t& jetesés pér
qytetarét e saj. Avancimi dhe i menaxhimit né pajtim me t& gjitha normat ligjore, ruajtja dhe shtimi i
vlerés s& pasurive q& posedon komuna mbesin ndér vizionet e komunés pér vitet e ardhshme.

Qéllimi: T& sigurojé njé administraté komunale qé funksionon n& ményré t& efektshme dhe t&
pérgjegjshme, duke u fokusuar né zhvillimin ekonomik, pérmirésimin e shérbimeve publike dhe
forcimin e demokracisé lokale pérmes transparencés dhe pjesémarrjes qytetare. Ngritja e nivelit té
miréqenies sociale dhe krijimi i kushteve sa mé& t& mira pér jetesé€, puné dhe zhvillim.

Objektivat:
l. Zhvillimi Ekonomik dhe Infrastruktural
o Implementimi i projekteve zhvillimore q¢€ kontribuojné né rritjen ekonomike dhe
pérmir&simin e infrastrukturés.
o Krijimi i mundésive pér investime dhe zhvillimin e sektoréve t& ndryshém
ekonomiké,
2. Pérmirésimi i Shérbimeve Publike
o Ofrimi i shérbimeve publike t& cilésisé s& larté pér qytetarét.
o Sigurimi i aksesit t& barabart& né& shérbime pér t€ gjithé qytetarét.
3. Forcimi i Demokracisé Lokale dhe Pjesémarrjes Qytetare
o Promovimi i transparencés dhe llogaridhénies né administratén komunale.
o Angazhimi i qytetaréve n& proceset vendimmarrése dhe konsultative.
4. Zhvillimi i Kapaciteteve té Administratés Komunale
o Trajnimi dhe zhvillimi profesional i stafit t& administratés komunale.
o Pérmirésimi i proceseve administrative pér t& rritur efikasitetin dhe efektivitetin.




Synimet:

o Udhéheqje efektive dhe transparente: T& sigurohet njé administraté komunale q& funksionon
n€ ményré t€ efektshme dhe t& pérgjegjshme, duke promovuar transparencén dhe
llogaridhénien n& té gjitha nivelet e administratés.

o Pérmirésimi i shérbimeve publike: T& ofrohen shérbime publike té cilésisé sé larté pér
qytetarét, duke siguruar akses t& barabarté dhe t& drejté pér té gjithé.

o Zhvillimi ekonomik dhe social: T& krijohen mundési pér zhvillim ekonomik dhe pérmirésim
t€ kushteve sociale pér t& gjithé qytetarét, duke inkurajuar investimet dhe zhvillimin e
qéndrueshém.

o Angazhimi qytetar dhe pjesémarrje: T& inkurajohet pjesémarrja aktive e qytetaréve né
proceset vendimmarrése dhe té sigurohet njé komunikim i hapur dhe i ndershém me
komunitetin.

Indikatori 2026 2027 2028
oha e pérgjigjes ndaj kérkesave té 30 dite 20 dite —
gytetaréve
Numri i takimeve té otg.amzuara me 5 75 &
gytetarét dhe grupe té interesit
Pérqgindja e vendimeve té Kuvendit té
97.5 97.8 98.2

Komunés gé jané zbatuar né kohé

Zyra e Kuvendit

Misioni: T& mbéshtesé Kuvendin Komunal né ushtrimin e funksioneve té tij legjislative dhe
mbikéqyrése, duke siguruar pérgatitjen e dokumenteve t& nevojshme, organizimin e seancave dhe
komunikimin efektiv me qytetarét dhe institucionet. Pér t’i shérbyer qytetarét e komunés, duke
siguruar miratimin e duhur t& propozimeve nga dega e ekzekutivit né pérputhje me detyrimet ligjore.

Vizioni: T€ jet€ njé zyré e fuqishme dhe e besueshme, q¢é promovon transparencén, pjesémarrjen
qytetare dhe zhvillimin e politikave t& géndrueshme pér komunén. Pér té siguruar shqyrtimin né
kohé dhe Miratimin e politikave dhe rregulloreve komunale dhe planeve statutore, duke pérfshirg
buxhetin, né€ njé ményré e cila i lejon ekzekutivit dhe stafit t& komunés pér té kryer detyrén e tyre né
ményré efikase dhe efektive.Pér t& siguruar politiké t& pérshtatshme dhe plane brenda fush& veprimit
t€ kompetencave t€ komunés, duke i respektuar té gjitha ligjet, né njé ményré qé pérfitimet e
qytetaréve t& jené t& médha.

Qéllimet:
l. Sigurimi i mbéshtetjes administrative dhe logjistike pér Kuvendin dhe deputetét: Ofrimi
i shérbimeve t& nevojshme pér funksionimin e Kuvendit dhe pér realizimin e detyrave &
deputetéve.
2. Pérmirésimi i kapaciteteve té administratés s&¢ Kuvendit: Zhvillimi i kapaciteteve
profesionale dhe teknike té stafit t&€ administratés pér t& ofruar shérbime efikase dhe efektive.




3. Fugqizimi i bashképunimit me institucionet e tjera shtetérore dhe ndérkombétare:
Avancimi i bashk&punimit me institucionet e tjera pér & siguruar njé legjislacion t& cilésisé sé
larté dhe pér t& promovuar proceset demokratike.

4. Promovimi i transparencés dhe llogaridhénies: Sigurimi i njé administrate t& hapur dhe t&
pérgjegjshme, ku qytetarét kané mundési t& informohen dhe t& angazhohen né& proceset
vendimmarrése.

Objektivat:

o Sigurimi i shérbimeve t& nevojshme pér funksionimin e Kuvendit dhe pér realizimin e
detyrave t& deputetéve.

o Publikimi i raporteve dhe dokumenteve t& réndésishme pér t& siguruar transparencén
né veprimtariné e Kuvendit.

o Shqyrtimi dhe miratimi n& koh& i politikave/rregulloreve té reja

o Shqyrtimi dhe miratimi n& koh& i t& gjitha planeve statutore(duke pérfshiré buxhetin)

o Pérmbushja e nevojave t& qytetaréve pérbrenda burimeve né dispozicion té komunés

Synimet:

o Udhéhegje efektive dhe transparente: Sigurimi i nj& administrate t& Kuvendit q&
funksionon n& ményré efikase dhe t& pérgjegjshme, duke promovuar transparencén dhe
llogaridhénien né té gjitha nivelet e administratés. ,

o Mbéshtetje pér Kuvendin dhe deputetét: Ofrimi i mbéshtetjes administrative dhe logjistike
pér Kuvendin dhe deputetét, pér t& mundésuar realizimin e detyrave dhe pérgjegjésive té tyre.

o Zhvillimi i kapaciteteve institucionale: Pérmirésimi i kapaciteteve t& administratés s&
Kuvendit pér € ofruar shérbime efikase dhe efektive pér deputetét dhe gytetarét.

o Promovimi i bashképunimit ndérinstitucional: Fuqizimi i bashképunimit me institucionet
e tjera shtetérore dhe ndérkombétare pér t& avancuar proceset demokratike dhe pér t&
siguruar njé legjislacion té cilésisé s& larté.

Indikatori 2026 2027 2028

% e akteve legjislative té publikuara né
fagen e internetit t& komunés pas 100% 100% 100%
konfirmimit té ligishmérisé

% Pérqgindja e vendimeve té miratuara
nga Kuvendi qé jané implementuar

97% 97% 97%

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencés

Misioni: T€ ofrojé shérbime publike cil&sore dhe t& géndrueshme pér qytetarét, duke siguruar
menaxhim efikas t& burimeve dhe reagim t& shpejté né situata emergjente. Njé komuné e pastér dhe
e sigurt pér té gjithé qytetarét

Vizioni: T€ krijojé njé mjedis t& sigurt dhe t& pastér pér qytetarét, duke ofruar shérbime publike t&
cilésisé s€ larté dhe duke kontribuar n& zhvillimin e q&éndrueshém t& komunitetit. Pér t& pérmbushur




obligime statutore t& drejtorisé dhe adresimin e nevojave t& qytetaréve tané€ né fushén e rrjetit
komunal rrugor, ujit dhe infrastrukturés s& mbeturinave, hapésirave t& gjelbra, shérbimeve
emergjente dhe t€ sigurisé. Ne do t& b&jmé kété dhe arrijmé duke zbatuar mirémbajtjen e planifikuar
dhe pérmirésimin e infrastrukturés sé rrugéve, hapésirave publike, furnizimin me ujé dhe
menaxhimin e ujérave té ndotura. Ne gjithashtu do t& sigurojmé njé plan t& duhur qé éshté né vend
dhe zbatohet pér mbrojtjen nga zjarri dhe emergjencat e tjera.

Indikatori 2026 2027 2028

% e rrugéve té ri-asfaltuara 95% 96% 98%

% e kérkesave té qytetaréve pér
shérbime publike qé& jané trajtuar né 100% 100% 100%
kohé

% e ekonomive familjare té lidhura né

) ) g 82% 85% 87%
sistemin e kanalizimit

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale

Misioni: Sigurimi i zbatimit t& kujdesit parésor shéndetésor duke i dhéné pérparési zbatimit té
masave parandaluese,népérmjet zbatimit té konceptit t& mjekésisé familjare,si dhe brenda synimeve
t€ politikave shéndetésore t& siguroj ofrimin e shérbimeve shéndetésore kualitative, mbikéqyré
situatén epidemiologjike ne nivel komunal. T& ofrojé shérbime shéndetésore cilésore dhe t&
mbéshtes€ miréqenien sociale té qytetaréve t& Komunés s& Klings, pérmes:
* Organizimit dhe menaxhimit t& shérbimeve shéndetésore n& nivel primar dhe njésité e tjera t&
kujdesit shéndetésor.

« Implementimit t& projekteve dhe aktiviteteve pér p&rmirésimin e kushteve t& shérbimeve
shéndetésore dhe miréqenies sociale.

» Mbik&qyrjes dhe vierésimit té cilésisé sé shérbimeve pér té siguruar pérputhshmériné me
standardet dhe rregulloret né fuqi.

Vizioni: Kujdesi pér informimin shéndetésor,kujdesi esencial kurativ, dhe emergjent gjaté 24
oréve,shéndeti oral,shéndeti mendor.furnizimi me barna kujdesi antenatal ,kujdesi posnatal,
planifikimi familjar, kujdesi paliativ etj. T& krijojé njé sistem shéndetésor dhe t& miréqgenies sociale t&
géndrueshém dhe efikas, ku:

»  Qytetarét kang akses t& barabarté dhe t& shpejté né shérbime shéndetésore cilésore

» Shérbimet jané (€ orientuara drejt nevojave dhe kérkesave t& komunitetit, duke siguruar
pérfshirje dhe pjesémarrje aktive,

* Pérmirésimi i vazhduesh&m i kushteve dhe cilésisé s& shérbimeve &shté prioritet, pérmes
investimeve dhe inovacioneve.




Indikatori 2026 2027 2028

Raporti i numrit té qytetaréve me numrin e

25000 20000 20000
objekteve té kujdesit shéndetésor primar
% e féemijéve nén moshén 1 vjecar gé e
i s SVEEraRE 100% 100% 100%
pérfundojné rrethin e paré té imunizimit
Raporti i numrit té doktoréve me numrin e
P 2000 2000 2000

gytetaréve

% e shkollave qé marrin pjesé né fushatén pér | gcq,

o e 90% 92%
vetédijesimin dentar

Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mjedisit

Vizioni: Drejtoria e Urbanizimit dhe Mjedisit ka pér géllim planifikimin dhe menaxhimin e
qéndrueshém t& territorit urban dhe rural, duke siguruar zhvillimin e infrastrukturgs, ruajtjen e
mjedisit dhe pérmirésimin e kushteve t€ jetesé€s pér qytetarét. Ajo an gazhohet né hartimin dhe
zbatimin e planeve hapésinore dhe urbanistike, léshimin e lejeve t€ ndértimit, si dhe mbikéqyrjen e
respektimit t& rregullave dhe standardeve t& mjedisit Mjedis natyror atraktiv t& pastér térheqgés dhe
pérdorim mé efektiv i tokés, infratrukturé té planifikuar sipas standarteve Evropiane.

Misioni: Té krijojmé njé mjedis t& organizuar, t& gjelbér dhe t& qéndrueshém, ku zhvillimi urban dhe
mbrojtja e natyrés jané té balancuara. Té kontribuojmé n& ndértimin e njé komuniteti t& ndérgjegjshém
dhe t& angazhuar pér ruajtjen e resurseve natyrore dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetesés. Mbajtjen e
regjistrit t& sakté té tokés, hartave dhe tokés tjetér dhe ndértimin e bazave t€ t8 dhénave té ndérlidhura,
do t& pérpigemi pér t& zhvilluar plane rregullore pér pérdorimin mé efektiv dhe efikas té tokés dhe
ndértesave né té gjithé komunén e Klings. Duke bashképunuar ngushté me drejtorit€ e tjera ne
déshirojmé pér t& siguruar dhe arritur obligime statusore dhe ligjore, duke b&ré g€ ato té jend
pérmbushur né& pérputhje me plane te zhvilluara Urbane, dhe Planit Hapésinor edhe aktiviteteve pér
mbrojtjen e mjedisit. Me l&shimin e lejeve t& ndértimit dhe kryerjen e inspektimeve ne déshirojmé qé
té sigurohet q& zhvillimi dhe ndértimi t& jeté n& pérputhje me t€ gjitha kérkesat ligjore. Brenda késaj
drejtorie ne gjithashtu b&jmé inicimi e shpronésimit (& tokés pér t& lehtesuar zbatimin né koh& dhe
efektiv (& projekteve té zhvillimit té infrastrukturés. Pérveg késaj ne ofrojmé Rregullore né fushén e
menaxhimit t& mbeturinave dhe t& promovojmé respektimin e mjedisit dhe turizmit pér t€ krijuar njé
komun& me ambient t& pastér, & gjelbér dhe mé térheqés.

Indikatori 2026 2027 2028

Koha pér léshimin e 30 dité kategoria e | | 30 dité kategoriae | | 30 dité kategoriae |

lejes ndértimore 45 dité kategoria e || | 45 dité kategoria e Il | 45 dité kategoria e Il




Numri i lejeve té
léshuara brenda afatit 80 90 90
ligjore

Koha e nevojshme pér
léshimin e certifikatés
sé perdorimit nga dita
e kérkesés sé 15 dité
qytetarit/qytetarespér
léshimin e certifikatés 15 dité 15 dité

Drejtoria e Bujgésisé , Pylltari dhe Zhvillim rural

Misioni: T€ kontribuojmé né zhvillimin e géndrueshém dhe konkurrues t& sektorit bujqésor dhe
zonave rurale, duke ofruar mbéshtetje profesionale dhe administrative pér fermerét dhe komunitetet
rurale. T¢ angazhohemi né implementimin e politikave zhvillimore, nxitjen e investimeve dhe
pérmirésimin e kushteve t& jetesés né fshatra.

Vizioni: Té krijohet njé komuné e zhvilluar dhe e qéndrueshme, ku bujgésia dhe zhvillimi rural jané
motor€ & rritjes ekonomike dhe miréqgenies sociale. Té arrihet njé balancé midis zhvillimit
ekonomik, mbrojtjes s& mjedisit dhe pérmirésimit t& kushteve té jetesés pér qytetarét ruralg. Té
krijojmé njé€ sistem t€ géndrueshém dhe efikas t& menaxhimit t& ujéra ve dhe digave, duke mbrojtur
jetén dhe pasurité e qytetaréve dhe duke mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém té sektorit t&
bujqésisé. Do t& promovojmé mbrojtjen e mjedisit toné natyror dhe t& zbatojmé legjislacionin
pérkatés né fushén e mjedisit dhe ruajtjes s& pyjeve.

Indikatori 2026 2027 2028
% e tokés buiad & 8shté duk
okés bujgésore qé éshté duke u 92% 93% 93%
kultivuar
% e tokés bujgésore gé éshté duke u
i 18 19 19
ujitur
% e rritjés sé rendimenteve pér ha 10 13 15

Drejtoria Kadastér e Gjeodezi

Misioni: Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér angazhohet né ofrimin e sh&rbimeve profesionale dhe
administrative pér menaxhimin e pronés sé& paluajtshme, zhvillimin e sistemit kadastral dhe
gjeodezik, si dhe pérmirésimin e kushteve té jetesés né€ zonat urbane dhe rurale. Ajo kontribuon né&
zhvillimin e géndrueshém t€ komunés pérmes ofrimit t& shérbimeve efikase dhe t& besueshme pér
qytetarét dhe institucionet.




Vizioni: T€ krijohet njé sistem i integruar dhe efikas i menaxhimit t& pronés dhe zhvillimit
hapésinor, i cili mbéshtet zhvillimin e géndrueshém dhe pérmiréson cilésing e jetesés pér qytetarét.
Drejtoria synon t& jeté njé& institucioni i besuesh&m dhe i pérgjegjshém, qé ofron shérbime t& cilésisé
s€ lart&, transparente dhe innovative qé kontribuojné né rritjen e transparencés dhe llogaridhénies né
menaxhimin e pronés dhe zhvillimin hapésinor.

Objektivat:

- Té& zhvillohet dhe mirémbahen sistemet kadastrale dhe gjeodezike pér té siguruar informacion
t& sakté dhe t€ besuesh&m mbi pronén dhe zhvillimin hapésinor.

- T€ ofrohen shérbime t€ regjistrimit dhe dokumentimit t& pronés pér qytetarét dhe institucionet,
duke siguruar nj€ menaxhim t€ mir€ t€ pronés dhe zhvillimit hap&sinor. T€ zhvillojmé& nj&
platformé online qé lejon qytetarét t& aksesojné dhe t& menaxhojné informacionin e tyre
pronésor né kohé€ reale brenda dy viteve t&é ardhshme.

- Té& rriten kapacitetet profesionale dhe institucionale pér t& siguruar njé menaxhim efikas dhe té
géndrueshém té pronés dhe zhvillimit hapésinor.

- Té reduktojmé kohén e pérpunimit t& aplikimeve pér regjistrim t&€ pronésisé dhe shérbimeve té
tjera kadastrale pér 30% brenda tre viteve t& ardhshme.

- Té& realizojmé njé€ inventarizim t& ploté t&€ t& gjitha pronave publike dhe private brenda
komunés brenda pesé viteve t& ardhshme.

- T& organizojmé t& paktén dy fushata informuese né vit pér t& rritur ndérgjegjésimin e
qytetaréve mbi t& drejtat e tyre pronésore dhe procedurat kadastrale.

Indikatorét pér Matjen e Performancés né

drejtim té pérmbushjes sé Objektivave 2030 e 2028

% Té& pérmirésojmé sistemin e regjistrimit t& tokés 100% 100% 100%
dhe pronésisé pér t& siguruar saktésiné dhe
integritetin e t& dhénave kadastrale.

% Té rrisim efikasitetin dhe transparencén né 100% 100% 100%
proceset administrative dhe shérbimet ndaj
qytetaréve.

% T& promovojmé pérdorimin e teknologjive té 98% 100% 100%
avancuara gjeodezike dhe GIS pé&r menaxhimin dhe
planifikimin e tokés.

Drejtoria e Arsimit

Misioni: Té sigurojé arsim cilésor dhe t& barabarté pér & gjithé nxénésit e Komunés sé& Klings,
pérmes:

o Menaxhimit efikas t& institucioneve arsimore, duke siguruar qé ato t& funksionojné n&
pérputhje me standardet dhe rregulloret e arsimit.

« Implementimit t& politikave arsimore t& nivelit gendror dhe lokal, duke siguruar qé ato t&
pérshtaten me nevojat dhe prioritetet € komunitetit




» Mbéshtetjes dhe zhvillimit profesional t& mésimdhénésve dhe stafit arsimor, pérmes
trajnimeve dhe mundg&sive pér zhvillim té vazhdueshém.

o Pérmirésimit t&€ kushteve infrastrukturore té& shkollave, duke investuar né renovimin dhe
modernizimin e objekteve shkollore.

Vizioni: Zbatimin e Rregullores kombétare dhe legjislacionit t& duhur arsimor, dhe politikat gjegjése.
Komunikim i hapur me publikun pér t& gjitha ¢é&shtjet q& lidhen me politikén e arsimit dhe t& procesit
pérbrenda komunés. Vizioni i Drejtorisé s& Arsimit &shté & krijojé njé sistem arsimor t& qéndrueshém
dhe cilésor, ku:

o Nxé&nésit zhvillohen né njé mjedis t& sigurt dhe mbéshtetés, ku respektohen t& drejtat e tyre
dhe promovohen vlerat e barazisé dhe drejtésisé.

o Meésimdhénésit jané t& motivuar dhe té afté profesionalisht, duke ofruar mésim cilésor dhe
duke kontribuar né zhvillimin e nxénésve.

o Institucionet arsimore jané t& pajisura me infrastrukturé moderne dhe té pérshtatshme, duke
siguruar kushte optimale pér mésim dhe zhvillim.

o Komuniteti €sht€ aktiv dhe i angazhuar né procesin arsimor, duke kontribuar né zhvillimin
dhe pérmirésimin e vazhduesh&m t& arsimit.

Indikatori 2026 2027 2028
Numri i nxénésve gé kalojné me sukses
239 245 260
provimet e maturés shtetérore
Numri i nxénésve me aftési té kufizuara
e Ll = g 107 107 107
qé pérfshihen né aktivitete shkollore
% e shkollave me sisteme té monitorimit
100% 100% 100%
dhe sigurisé
Numri i nxénésve qé ndjekin shkollén
2 9 4 6174 6240 6300
rregullisht
% e shkollave me kushte té mira
. e.. 100% 100% 100%
higjieno-sanitare
shkoll té pajisura me teknologji
A2 dhkoliave it ry 81 70% 75% 80%
moderne
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Drejtoria e Administratés dhe personelit

Misioni: Té menaxhojé burimet njerézore t& administratés publike lokale, duke zbatuar politikat ¢
shérbimit civil, duke siguruar rekrutimin, trajnimin dhe zhvillimin profesional t€ stafit, dhe duke
garantuar njé mjedis pune t& drejté dhe t& barabarté.

Vizioni; T& krijojé njé administraté publike t€ afté, t&¢ motivuar dhe t& pérgjegjshme, q& ofron
shérbime cilésore dhe t& shpejta pér qytetarét, duke kontribuar né zhvillimin e géndrueshém dhe
transparencén e administratés lokale. T& sigurojmé mbéshtetje administrative dhe késhilla pér &
gjitha drejtorité tjera komunale dhe Kuvendin pér t€ ju mundésuar atyre q€ t’i arrijn& objektivat dhe
synimet ¢ tyre. Pér t& pérmir&suar transparencén pér qytetarét tan€, ne mirémbajmé dhe e freskojmé
rregullisht fagen e internetit t€ komunés.

qé kérkohet

Indikatori 2026 2027 2028
% e dokumenteve zyrtare té pérkthyera 100% 100% 100%
nga gjuha shqipe né gjuhén serbe dhe | dokumentet | dokumentet | dokumentet

qé kérkohet

angleze qé kérkohet
. = 120 dité né 120 dité né 120 dité né
Koha mesatare pér plotésimin e vendeve
ey } - rast se nuk ka | rast se nuk ka | rast se nuk ka
té lira té punés . (Koha né dité) . i) I
ankesé ankesé ankesé

Drejtoria ¢ Ekonomisé, Financave dhe Buxhetit

Misioni: Té angazhohet né menaxhimin efikas dhe transparent t& burimeve financiare t& komunés,
duke mbéshtetur zhvillimin ekonomik dhe pé&rmirésimin e kushteve t& jetesés pér qytetarét. Ajo
kontribuon n& pérgatitjen dhe zbatimin e buxhetit, mbikéqyrjen e shpenzimeve, inkasimin e t& hyrave
dhe zhvillimin e géndrueshém ekonomik t& komunés.

Vizioni: Té krijohet njé komun& me menaxhim t& géndrueshém dhe transparent t€ financave publike,
ku burimet financiare shfrytézohen né ményré efikase pér t& mbéshtetur zhvillimin ekonomik,
pérmirésimin e shérbimeve publike dhe rritjen e miréqenies s€ qytetaréve. Drejtoria synon t& jeté njé
institucion i besueshém dhe i pérgjegjshém, qé ofron shérbime té cilésisé sé larté dhe kontribuon né
rritjen e transparencés dhe llogaridhénies né menaxhimin e financave publike.

Qéllimet:
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I. Menaxhimi efikas i burimeve financiare: Sigurimi i nj& menaxhimi t& efektshém dhe t&
géndrueshém t& burimeve financiare t& komunés pér t& mbéshtetur zhvillimin ekonomik dhe
pérmirésimin e shérbimeve publike.

2. Ofrimi i shérbimeve profesionale dhe administrative: Ofrimi i shérbimeve profesionale
dhe administrative pér qytetarét dhe institucionet, duke siguruar njé menaxhim t& miré té
financave publike dhe zhvillimit ekonomik.

3. Zhvillimi i géndrueshém ekonomik: Krijimi i kushteve t& favorshme pér zhvillimin e
géndrueshém ekonomik, pérfshiré mbéshtetje pér bizneset, zhvillimin e infrastrukturés dhe
pérmirésimin e kushteve té jetesés.

4. Rritja e transparencés dhe llogaridhénies: Sigurimi i njé administrate t& hapur dhe t&
pérgjegjshme, ku qytetarét kané mundgsi t& informohen dhe t& angazhohen né proceset
vendimmarrése dhe menaxhimin e financave publike.

Objektivat:

1. Hartimi dhe zbatimi i buxhetit: Pérgatitja dhe zbatimi i buxhetit t& komunés né pérputhje
me ligjet dhe rregulloret pérkatése, duke siguruar alokimin efikas t& burimeve financiare.

2. Mbikéqyrja dhe monitorimi i shpenzimeve: Mbikéqyrja e shpenzimeve publike pér t&
siguruar pérdorimin e duhur dhe t& efektshém t& fondeve, duke parandaluar shpérdorimin dhe
korrupsionin.

3. Inkasimi i t&é hyrave vetanake: Rritja e t& hyrave vetanake t& komungs pérmes inkasimit t&
taksave dhe tarifave, pér t& siguruar burime t€ qgéndrueshme financiare pér shérbimet publike.

4. Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik: Ofrimi i mbéshtetjes pér bizneset dhe investitorét,
zhvillimi i infrastrukturés dhe krijimi i kushteve t& favorshme pér zhvillimin e géndrueshém

ekonomik.
5.
Indikatori 2026 2027 2028
Numi i : 5 do 12
um-n i raporfeve ﬁnan"c;are q‘e (‘.'! e_ 14 i% 51
publikohen pér gytetarét dhe institucionet.
Pérgindja e qytetaréve qé do té 100% 100%

informohen pér ményrén se si shpenzohen | 100%
fondet publike.

Pérgindja e planifikuar e realizimit té

. 98% 98.5% 99%
buxhetit
Numri i auditimeve té brendshme: 6 6 6
Numri i rasteve té shkeljeve financiare té 0 0 0
identifikuara:
Péraindia e inkasimit t& t& h tanake
érgindja e inkasimit té té hyrave vetana 100% 100% 100%

té planifikuara
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Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Misioni: T€ kontribuojmé n& zhvillimin e géndruesh&m t& kulturés, rinisé dhe sporteve pérmes:

o Hartimit dhe implementimit té planeve strategjike pér mbéshtetje dhe zhvillim t&
aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive.

o Udhéhegjes dhe menaxhimit té resurseve lokale, pérfshiré institucionet kulturore dhe
sportive si teatri, biblioteka, muzeu dhe palestra.

o Organizimit té aktiviteteve dhe ngjarjeve, si shénime t¢€ datave historike, debate, seminare
dhe trajnime pér avancimin e kulturés dhe rinisé.

o Mbéshtetjes dhe promovimit t& grupeve dhe individéve, pérfshir regjistrimin e grupeve
artistike, klubeve rinore dhe shoqatave sportive.

o Sigurimit t€ resurseve té nevojshme, duke pérfshiré kérkimin e fondeve shtesé dhe
investitoréve pér mbéshtetje t& aktiviteteve. Rritje e mbéshtetjes financiare pér projekte rinore
si dhe projekte q& kané& pér qéllim fugizimin dhe pjes€émarrje aktive t€ vajzave/grave né
shoqgri.

Vizioni: Népérmjet thirrjeve publike pér financim si dhe bashk&punimeve me organizata té
ndryshme, ne synojmé q& DKRS t& ket& njé program atraktiv q&€ shénon zhvillime dhe pérmbushje t&
nevojave sportive, kulturore e rinore me theks t&€ veganté buxhetim té barabarté gjinor qé ndikon n&
fuqizimin e vajzave dhe grave. Si dhe ¢do mbéshtetje tjetér q&€ na lejohen né bazé té rregulloreve
komunale pérmes t& cilave kalojné kéto procedura. Vizioni i Drejtorisé &shté t& krijojé njé mjedis t&
pasur dhe t& zhvilluar pér kulturg, rini dhe sport, ku aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive jané t&
integruara dhe t& zhvilluara né ményré té géndrueshme, t& rinjté jang t& angazhuar dhe t& pérfshiré né
aktivitete q& promovojné zhvillimin e tyre personal dhe profesional, Institucionet kulturore dhe
sportive funksionojné né ményré efikase dhe jané t€ aksesueshme pér t€ gjith& qytetarét.

Objektivat:

- Rritja e mbé&shtetjes financiare s& projekteve dhe OJQ-ve me udh&heqése gra, aktivizimi i
grave dhe vajzave né njohurité rreth buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor.

- Ruajtja dhe promovimi i trash&gimisé kulturore materiale dhe shpirtérore.

- Organizimi i aktiviteteve pér shénimin e datave me réndési historike dhe kulturore

- Krijimi i mundé&sive pér angazhimin e t& rinjve né aktivitete kulturore, rinore dhe sportive.

- Ofrimi i mbéshtetjes pér organizatat rinore dhe promovimi i vullnetarizmit.

- Organizimi i aktiviteteve sportive pér & rinjté dhe komunitetin n& pérgjithési.

- Mbéshtetje pér zhvillimin e sporteve t€ ndryshme dhe krijimi i kushteve pér stérvitje dhe
konkurrim.

- Organizimi i garave dhe turneve sportive né nivel lokal dhe rajonal.

- Bashké&punimi me Ministring e Kulturés, Rinis¢ dhe Sporteve, si dhe me institucione t& tjera
qendrore dhe lokale.




Indikatori 2026 2027 2028

Rritja e % s& mbéshtetjes financiare pér
5% 7 10%
0JQ-te me udhéheqgése gra "
Rritja e % sé mbéshtetjes financiare pér
) e 5 5% 6% 8%

0JQ-te me pérfituese — anétare femra
Rritja e % sé trajnimeve pér fugizim e
pjesémarrje aktive né shogéri e politiké 30% 40% 50%
si dhe né geverisje lokale
Rritja e % sé 0JQ-ve sportive me synim
fugizimi té vajzave dhe grave qé kané 10% 30% 30%
prirje né sporte.




